

KARNATAKA POWER TRANSMISSION CORPORATION LIMITED
DEPARTMENTAL EXAMINATION – March-2021
ASSISTANT GRADE - PART-A – PAPER-I
(General English/Kannada, drafting of letters & office procedure)
(Books, Guides Notes etc., are not allowed)

Date: 15.03.2021

Maximum Marks: 100

Time: 9.30 am to 12.30.pm

ENGLISH MEDIUM

1. **Fill in the blanks by taking correct phrase conjunctions given(however, and, either,even,neither,because,or,since,whether,otherwise,when,unless)** **5**
 - a) I like tea ____ coffee.
 - b) Ram goes to the golf club ____ he likes to play golf.
 - c) I am sorry, Sam is ill and I can't come _____.
 - d) _____ She's lost her money; she couldn't go to the movie.
 - e) _____ You're in Delhi, write an Email to me.
2. **change the sentences to passive voice.(Any five)** **5**
 - a) The boy is eating the cake.
 - b) The dog scared her.
 - c) They must have left the keys behind.
 - d) Nobody can beat Tiger Woods at golf.
 - e) All employees will read the memo.
 - f) We will have to examine you again.
3. **Match the opposite words:-** **5**

Affirmative	Vacant
Allow	Stingy
Elementary	Negative
Occupied	Forbid
Generous	Advanced
4. **Write in your own sentences by using the following words.** **5**
 - a) Prohibited b) Priority c) Unnecessary d) Chained e) Conserve
5. **Give the opposite words of the following.** **5**
 - a) Approximately b) Ascent c) Compliment d) Defence e) Forbid
6. **Correct the following sentences.** **5**
 - a) You must attend your teacher's instructions.
 - b) I have seen him a moment ago.
 - c) He is sleeping for two hours.
 - d) The hen has lain six eggs.
 - e) Neither of the boys have returned.

- 7. Give one word for the following** **5**
- a) Examine the copies of examinees.
 - b) The state of being unmarried.
 - c) To go down in value.
 - d) Obeying rules and requests.
 - e) A co-worker in the same institution.
 - f) A school for small children.
- 8. Write feminine Gender for the following:-** **5**
- 1) Nephew 2) Bachelor 3) Husband
 - 4) King 5) Actor
- 9. Correct the spelling:-** **5**
- a. Antrpolgy .
 - b. Sychology .
 - c. Dermtologist .
 - d. Psyhiatrst .
 - e. Auto biography .
- 10. change in to past tense:-** **5**
- a. sweep
 - b. win
 - c. die
 - d. fight
 - e. hang
- 11. Write a letter from AO (Internal audit), division Office to the Assistant Executive Engineer, O&M subdivision, to take necessary action to recover the revenue short claims reported by the divisional internal audit wing and requested to submit the recovery details in the prescribed format for onward submission to Financial advisor(IA), Corporate Office.** **5**
- 12. Write a letter from General Manager (F&R), Corporate Office, ESCOM to all controllers of Accounts, Zonal office, ESCOM, regarding deduction of 2 days salary of all the Officers/Employees from April 2020 salary bill for contribution to Chief Minister's Relief Fund, Karnataka for the Aid of COVID-19 pandemic Virus and to submit recovery statement duly certified by internal audit directly to the General Manager (F&R), Corporate Office, ESCOM.** **7**
- 13. Draft a letter from Chief Engineer Electricity (Planning and Coordination), KPTCL to all the Chief Engineer Electricity, Transmission Zone, KPTCL to submit requisition regarding finalised proposal for Annul Programme of works and Capital Budget allocation for the financial year 2020-21.** **5**
- 14. Draft the show cause notice which is issued by the Executive Engineer (EL), O & M Division, BESCOM, to Assistant of Sub-division for cash miss-appropriation.** **7**
- 15. Draft the circular issued by the Director (A & HR), KPTCL regarding the sanction of lump sum compensation as ex-gratia to the dependent of the diseased probationary Mazdoor .** **8**

16. Draft the letter issued by the DCA, Transmission Circle , KPTCL to Executive Engineer Major works division, KPTCL, regarding the Capital Bills pending for more than one month in the the Bill Tracking system. **8**
17. CFO wishes to conduct Revenue meeting on 26.02.2021 Friday at 10.00 am at corporate office for All O&M divisions, circles and Zones. In this regard draft a meeting notice. **5**
18. Prepare a draft Circular for on applicability GST on following outword services items (Assume GST Rate is 18% and HSN code is 998631):- **5**
- 1) Name transfer fees
 - 2) Ledger abstract fees
 - 3) Supervision charges
 - 4) Legal charges

* * * * *

ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ

1. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಲೇಖನ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಸಂದರ್ಭವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ? **5**
- ಅ. ಪೂರ್ಣವಿರಾಮ / ಬಂದು (.) ಆ. ಅರ್ಧವಿರಾಮ (:)
- ಇ. ಭಾವಸೂಚಕ (!)
- ಈ. ವಿವರಣಾತ್ಮಕ (:-) ಉ. ಉದ್ಧರಣ (" ")
2. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. **5**
- ಅ) ರೈತರು ಹೊಲವನ್ನು ಊಳುತ್ತಾರೆ. (ಭೂತ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಬದಲಿಸಿ)
- ಆ) ರಾಜುವಿಗೆ ಯಾರು ಬೈದರು. (ಕರ್ಮಣಿ ಪ್ರಯೋಗಕ್ಕೆ ಬದಲಿಸಿ)
- ಇ) ನೀನು ನನಗೆ ನೀರು ತಂದುಕೊಡು. (ಬಹುವಚನ ರೂಪಕ್ಕೆ ಬದಲಿಸಿ)
- ಈ) ಭರತನು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಓದಿದನು. (ಭವಿಷ್ಯತ್ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಬದಲಿಸಿ)
- ಉ) ಹುಡುಗಿಯರು ಆಟವನ್ನು ಆಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. (ಪುಲ್ಲಂಗಕ್ಕೆ ಬದಲಿಸಿ)
3. ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ **5**
- | | |
|------------------------------|------------------------------|
| ಅ. ಶಕ್ತಿಗಿಂತ | i. ಜುಟ್ಟಿಗೆ ಮಲ್ಲಗೆ ಹೂ. |
| ಆ. ಚಿಂತೆಯೇ ಮುಷ್ಟು | ii. ಬಾಳಯಾನು. |
| ಇ. ಸತ್ಯಕ್ಕೆ ಸಾವಿಲ್ಲ | iii. ತಾಯಿಗಿಂತ ಬಂಧುವಿಲ್ಲ |
| ಈ. ಮನಸ್ಸಿದ್ದರೆ | iv. ಮಾತು ಬಲ್ಲವನಿಗೆ ಜಗಳವಿಲ್ಲ |
| ಉ. ಹೆತ್ತ ತಾಯಿ ಹೊತ್ತ | v. ಸುಳ್ಳಿಗೆ ಸುಖವಿಲ್ಲ. |
| ಊ. ಕಟ್ಟುವುದು ಕಠಿಣ | vi. ನಾಡು ಸ್ವರ್ಗಕ್ಕಿಂತ ಮಿಗಿಲು |
| ಋ. ಹೊಟ್ಟಿಗೆ ಹಿಟ್ಟಲ್ಲದಿದ್ದರೂ, | vii. ಯುಕ್ತಿ ಮೇಲು. |
| ಋ. ತಾಳದವನು | viii. ಸಂತೋಷವೇ ಯೌವನ. |
| ಞ. ಉಪ್ಪಿಗಿಂತ ರುಚಿಇಲ್ಲ ; | ix. ಮಾರ್ಗ. |
| ಬ. ಊಟ ಬಲ್ಲವನಿಗೆ ರೋಗವಿಲ್ಲ; | x. ಕೆಡಿಸುವುದು ಸುಲಭ. |

4. ಪದರಚಿಸಿ ಸಂಧಿ ಹೆಸರನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. 5
- ಅ) ಅವನು + ಒಬ್ಬ =
ಆ) ಕಣ್ + ಪನಿ =
ಇ) ಗತ್ಯ + ಅಂತರ =
ಈ) ದೇವ + ಇಂದ್ರ =
ಉ) ಗುರು + ಉಪದೇಶ =
5. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಗಾದೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಮಾಡಿರಿ 5
- ಅ. ಅಂಜದವನ ಮೇಲೆ _____
ಆ. ಅಂತು ಇಂತು ಕುಂತಿ _____
ಇ. ಅಂಬಲ ಕುಡಿಯುವವನಿಗೆ _____
ಈ. ಆರುವ ದೀಪಕ್ಕೆ _____
ಉ. ಅಪ್ಪನ ಮಾತು _____
ಊ. ಕತ್ತೆಗೆ ಯಾಕೆ _____
ಋ. ಸಾವಿಲ್ಲದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ _____
6. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ ಅನ್ಯ ವಚನ ಪದಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ :- 5
- ಅ) ನಾವು ಆ) ಅಮ್ಮಂದಿರು ಇ) ಕಿರಿಯರು ಈ) ರಾಜರು ಉ) ದೇವರು
ಊ) ಸ್ವರಗಳು ಋ) ಮಕ್ಕಳು.
7. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧಾರ್ಥಕ ಪದಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ 5
- ಅ) ಸಜ್ಜನ ಆ) ವಾಸ್ತವ ಇ) ಕ್ರಾಂತಿ ಈ) ವಂಧ್ಯ ಉ) ಖಂಡ ಊ) ಗುಣ
8. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಕ್ಷರಗಳ ಉತ್ತಮ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. (ದೇಹದ ಯಾವ ಅಂಗಗಳಿಂದ ಉತ್ಪನ್ನವಾಗುತ್ತವೆ):- 5
- ಅ. ಕ
ಆ. ಚ
ಇ. ಹ
ಈ. ಜ್ಞಾ
ಉ. ಥ
9. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ವಾಕ್ಯಗಳನ್ನು ರಚಿಸಿ 5
- ಅ. ಅತ್ಯುತ್ತಮ .
ಆ. ಖಳ ನಟ .
ಇ. ಉತ್ತಮ .
ಈ. ಸಮಯ .
ಉ. ತುಂಬಾರುಚಿ .
10. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಿ, ಸಂಧಿಯ ಹೆಸರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ:- 5
- ಅ. ಕೈಯನ್ನು .
ಆ. ಗಿರೀಶ .
ಇ. ದೇವೇಂದ್ರ .
ಈ. ವನೌಷಧಿ .
ಉ. ಸುರಾಸುರ .
11. ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ (ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ), ವಿಭಾಗ ಕಛೇರಿ ರವರಿಂದ ಉಪವಿಭಾಗ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಕಂದಾಯ ಖಾತೆಗಳ ಪರಿಶೋಧನೆ ಕೈಗೊಂಡ ಸಮಯದಲ್ಲ ಕಂಡು ಬಂದ ಕಂದಾಯ ಕೊರತೆ ಮೊತ್ತದ ವಸೂಲಾತಿ ವರದಿಯನ್ನು ಆರ್ಥಿಕ ಸಲಹೆಗಾರರು (ಅಂ. ಪ), ನಿಗಮ ಕಛೇರಿರವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಿರುವುದರಿಂದ, ಸದರಿ

ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಿಗದಿತ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಶೀಘ್ರ ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದಂತೆ ಕೋರಿ ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ), ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಪಾಲನಾ ಉಪವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಪತ್ರಿಸಿರಿ. 5

12. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೋರೋನಾ ವೈರಸ್ (ಕೋವಿಡ್ -19) ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕವಾಗಿ ಹರಡುತ್ತಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಕ.ವಿ.ಪ್ರ.ನಿ.ನಿ ಆದೇಶದನ್ವಯ ಅಧಿಕಾರಿ/ ನೌಕರರ ಏಪ್ರಿಲ್ ತಿಂಗಳ ವೇತನದಲ್ಲಿ 2 ದಿನಗಳ ವೇತನವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿ ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿ" ಕೋವಿಡ್ -19" ಗೆ ದೇಣಿಗೆ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಲೆಕ್ಕ ನಿಯಂತ್ರಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಕಾ ಮತ್ತು ಪಾ ವಲಯಗಳು, ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿಯವರಿಗೆ, ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು (ಹ ಮತ್ತು ಸಂ)ನಿಗಮ ಕಛೇರಿ ರವರಿಂದ ಪತ್ರ ಬರೆಯುವುದು. 7
13. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2020-21 ನೇ ಸಾಲಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಬಡ್ಡಿ ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಅಂತಿಮಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಂತೆ, ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿದ್ಯುತ್) (ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಮನ್ವಯ) ಕೆ.ಪಿ.ಐ.ಸಿ.ಎಲ್ ರವರಿಂದ, ಎಲ್ಲಾ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿದ್ಯುತ್) ಪ್ರಸರಣ ವಲಯ, ಕೆ.ಪಿ.ಐ.ಸಿ.ಎಲ್ ರವರಿಗೆ ಪತ್ರದ ಕರಡನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ. 5
14. ಕಂಪನಿ ಹಣವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಉಪ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನಗದು ಗುಮಾಸ್ತರಿಗೆ, ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ), ವಿಭಾಗ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಕಾರಣ ಕೇಳಿ ನೋಟೀಸು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರಿ. 7
15. ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಆ & ಮಾ ಸಂ), ಕ.ವಿ.ಪ್ರ.ನಿ.ನಿ ರವರಿಂದ ಮೃತ ಪೊಬೆಷನರಿ ಮಜ್ದೂರರವರ ಅವಲಂಬಿತರಿಗೆ ಅನುಗ್ರಹ ಕೊಡುಗೆ (Ex-Gratia) ಒಟ್ಟಾರೆ ಮೊತ್ತದ ಪರಿಹಾರ ಮಂಜೂರಾತಿ ಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಕವಿಪ್ರನಿ & ಬೆವಿಕಂ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿ / ನೌಕರರ ಪಾಲಿಸಲು ಸುತ್ತೋಲೆಯನ್ನು ರಚಿಸಿರಿ. 8
16. ಜಲ್ ಟ್ರಾಕ್ಟಿಂಗ್ ಸಿಸ್ಟಂನಲ್ಲಿ ಒಂದು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಕಾಲ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕಾಮಗಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಲು ಉಪ ಲೆಕ್ಕನಿಯಂತ್ರಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಪ್ರಸರಣ ವೃತ್ತ, ಕವಿಪ್ರನಿ ಇವರಿಂದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ), ಬೃಹತ್ ಕಾಮಗಾರಿ, ವಿಭಾಗ, ಕ.ವಿ.ಪ್ರ.ನಿ.ನಿ. ರವರಿಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ರಚಿಸಿ. 8
17. ಎಲ್ಲಾ ಕಾ ಮತ್ತು ಪಾ ವಿಭಾಗಗಳು, ವೃತ್ತ ಕಛೇರಿಗಳು ಮತ್ತು ವಲಯ ಕಛೇರಿಗಳಿಗೆ ನಿಗಮ ಕಾರ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ.26.02.2021 ರಂದು ಶುಕ್ರವಾರ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10 ಗಂಟೆಗೆ ಕಂದಾಯ ವಿಮರ್ಶೆ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸುವ ಸಂಬಂಧ ಮುಖ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಅಧಿಕಾರಿಯವರು ಬಯಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸಭಾ ಸೂಚನೆಯ ಕರಡು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ. 5
18. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ನೀಡುವ ಸೇವೆಗಳ ಮೇಲೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸುತ್ತೋಲೆಯ ಕರಡು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.(ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ ದರ ಶೇ 18 ಹಾಗೂ ಹೆಚ್.ಎಸ್.ಎನ್ ಕೋಡ್ :998631 ಎಂದು ತಿಳಿಯಿರಿ)
- 1) ಹೆಸರು ವರ್ಗಾವಣೆ ಶುಲ್ಕ 5
 - 2) ಲೆಡ್ಜರ್ ಅಬ್ಸ್ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ಶುಲ್ಕ (Ledger Abstract Fees)
 - 3) ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಶುಲ್ಕ
 - 4) ಕಾನೂನಿನ ಶುಲ್ಕ

* * * * *